[image: image1.jpg]

[image: image1.jpg]
PAGE
5

ТУРИНСКАЯ РАЙОННАЯ
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

	​28 марта 2025  г.

	№ 3/12

г. Туринск

О проведении муниципального конкурса «Открытка Победы», посвященного 80 - летию Победы в Великой Отечественной войне
В целях реализации Сводного плана мероприятий по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей в Туринском муниципальном округе на 2025 год, утвержденного решением Туринской районной территориальной избирательной комиссии от 30 января 2025 года № 1/2, Туринская районная территориальная избирательная комиссия  р е ш и л а:
1. Провести муниципальный конкурс «Открытка Победы», посвященный 80-летию Победы в Великой Отечественной войне, с 31 марта по 23 апреля 2025 года.
2. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе «Открытка Победы», посвященном 80-летию Победы в Великой Отечественной войне (прилагается).
3. Направить настоящее решение образовательным организациям Туринского муниципального округа, участковым избирательным комиссиям избирательных комиссий.
4. Разместить настоящее решение на странице Туринской районной территориальной избирательной комиссии сетевого издания «Вестник избирательных комиссий Свердловской области», в социальных сетях ВКонтакте и Одноклассники.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Комиссии Ю.Л. Коркину.

	Председатель

Туринской районной территориальной избирательной комиссии

	         Ю.Л. Коркина

	Секретарь

Туринской районной территориальной избирательной комиссии

	         Л.Н. Лапшина

	УТВЕРЖДЕНО

решением Туринской районной территориальной избирательной комиссии
от 28 марта 2025 года № 3/12

ПОЛОЖЕНИЕ муниципального конкурса «Открытка Победы», посвященного 80-летию Победы в Великой Отечественной войне

1. Общие положения
Муниципальный конкурс «Открытка Победы», посвященный 80-летию Победы в Великой Отечественной войне (далее – Конкурс) проводится Туринской районной территориальной избирательной комиссии среди обучающихся 1-4 классов образовательных организаций Туринского муниципального округа.
2. Цели и задачи Конкурса
Цель Конкурса - сохранение памяти о мужестве и подвиге русского народа в период Великой Отечественной войны.
Задачи Конкурса:
- формирование чувства патриотизма и гордости за свой народ и страну, сопричастности к исторической правде Победы в Великой Отечественной войне;
- создать условия для творческого обмена и сотрудничества, самовыражения детей и активизации творчества всех участников конкурса;
- содействие повышению роли семейного воспитания, духовного единства поколений.
3. Условия и порядок проведения Конкурса

3.1. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся 1-4 классов образовательных организаций Туринского муниципального округа. Коллективные заявки не рассматриваются.
3.2. Работы могут быть выполнены в любой технике исполнения – коллаж, смешанные техники, авторская техника, изобразительное искусство (графика, живопись).
3.3. Формат открытки – еврооткрытка (210х95), А5 (148х105), возможны варианты в сложении, но не превышающем формата А4.
3.4. Открытка должна состоять из 4 страниц:
первая страница – иллюстрация (рисунок);
вторая страница – на усмотрение автора (возможно пустая);
третья страница – текст поздравления со словами благодарности ветеранам Великой Отечественной войны, труженикам тыла без личностного обращения;
четвертая страница – содержит информация с обязательным указанием в правом нижнем углу фамилии, имени, отчества и возраста автора, наименование образовательной организации.
Открытка должна отражать идейное содержание конкурса, отличаться оригинальностью, не копируя существующие аналоги. Не допускается изображения и текст экстремистского и насильственного толка.
4. Сроки, порядок и условия проведения конкурса

4.1. Конкурс проводится с 31 марта по 23 апреля 2025 года;
4.2. Конкурсные работы в срок до 21 апреля 2025 года (включительно) направляются в Туринскую районную территориальную избирательную комиссию по адресу: г. Туринск, ул. Советская, д. 10, каб. №8. По предварительному согласованию возможно представление электронного варианта открытки на электронную почту: tur@ik66.ru
4.3. Принимая участие в Конкурсе, участники соглашаются с тем, что Туринская районная территориальная избирательная комиссия вправе использовать представленные им работы (идеи) по своему усмотрению не в коммерческих целях, в том числе для тиражирования и распространения без предварительного уведомления автора и выплаты им какого-либо вознаграждения.
4.4. Факт подачи работ на конкурс означает передачу автором прав использования конкурсной работы, в том числе размещения на официальном сайте Комиссии и публикации в средствах массовой информации.
4.5. Принимая участие в Конкурсе, участники дают согласие на обработку персональных данных (при реализации Туринской районной территориальной избирательной комиссией мероприятий, связанных с реализацией мероприятий по повышению правовой культуры).
4.6. Творческие работы, направленные на Конкурс и ставшие победителями и призерами, не возвращаются.
5. Подведение итогов
5.1. Члены конкурсной комиссии, назначенные распоряжением председателя Туринской районной территориальной избирательной комиссии, проверяют представленные работы и оценивают их по обозначенным критериям.
5.2. Критерием оценки работ являются:
- соответствие открытки заданной теме;
- мастерство исполнения;
- яркость и выразительность работ;
- оригинальность работ;
- общий художественный уровень работы.
5.3. Конкурсная комиссия вправе не рассматривать работы, присланные позже установленного настоящим Положением срока, а также не соответствующие условиям и требованиям Положения о Конкурсе.
5.4. Конкурсная комиссия оставляет за собой право определения номинаций. На усмотрение жюри призовых мест может быть несколько. Возможно присуждение Гран-при.
5.5. Победитель и призеры Конкурса награждаются Дипломами, участники Благодарственными письмами Туринской районной территориальной избирательной комиссии.

	Приложение к положению муниципального конкурса «Открытка Победы», посвященного 80-летию Победы в Великой Отечественной войне

СХЕМА РАСПОЛОЖЕНИЯ ПРАЗДНИЧНОЙ ОТКРЫТКИ
	1 страница
КРАСОЧНАЯ
ИЛЛЮСТРАЦИЯ

	2 страница

НА УСМОТРЕНИЕ АВТОРА
	с г и б
	3 страница

ТЕКСТ ПОЗДРАВЛЕНИЯ
	4 страница

ИНФОРМАЦИЯ ОБ УЧАСТНИКЕ